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ABSTRAKT

V bakalářské práci je řešena evakuace osob z Denního a týdenního stacionáře v Jihlavě.

Práce se dělí na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je pojednáno o literatuře

a právních předpisech, které se týkají evakuace, činnosti stacionářů a celkové bezpečnosti

objektů. Dále obsahuje dělení evakuace, bezpečnost osob při evakuaci, problematiku

únikových cest a poţárně bezpečnostní zařízení. Závěr teoretické části obsahuje informace

o osobách s mentálním postiţením. V praktické části je řešeno posouzení současného stavu

evakuace. Dále je řešena pro přímé účastníky neplánovaná objektová evakuace s následnou

analýzou a vyhodnocením. Jsou zde uvedena riziková místa. Při řešení bakalářské práce

byla aplikována metoda SWOT analýzy a Ishikawa diagramu. V závěru práce byla

provedena eliminace zjištěných rizik a navrhnuta opatření na zkvalitnění evakuace.

Výsledkem práce je celkové zhodnocení součinnosti personálu, úrovně zabezpečení

budovy stacionáře a jeho okolí při evakuaci.

Klíčová slova: bezpečnost, domov, evakuace, klient, ochrana, poţár, riziko

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the evacuation of people from the Daily and Weekly

Hospital in Jihlava. The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical

part deals with the literature and legislation relating to evacuation, the activities of

hospitals and the overall safety of buildings. It also contains the division of evacuation, the

safety of persons during evacuation, the issue of escape routes and fire safety equipment.

The conclusion of the theoretical part contains informations about people with mental

disabilities. The practical part deals with the assessment of the current state of evacuation.

Furthermore, unplanned object evacuation is solved for direct participants with subsequent

analysis and evaluation. Risk places are listed here. The method of SWOT analysis and

Ishikawa diagram was applied in solving the bachelor's thesis. At the end of the work, the

identified risks were eliminated and measures were proposed to improve the quality of the

evacuation. The result of the thesis is an overall evaluation of the cooperation of staff, the

level of security of the hospital building and its surroundings during the evacuation.

Keywords: safety, home, evacuation, client, protection, fire, risk
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ÚVOD

Mimořádné události se dějí na denním pořádku. Je proto velmi důleţité být na tuto

problematiku dostatečně připraven a co nejvíce těmto událostem předcházet díky prevenci.

Evakuace budov jsou z hlediska počtu osob v nich se vyskytujících velmi obtíţnou

záleţitostí ke správnému řešení situací. V případě denních a týdenních stacionářů, kde jsou

klienti závislí na neustálé péči od zaměstnanců stacionáře, je to obzvlášť těţké. Při

zásazích ze strany hasičského záchranného sboru musí být mnohem větší obezřetnost

a kontrola, jestli jsou všechny osoby evakuovány z objektu a nenastala špatná komunikace

se zaměstnanci stacionáře. Personál musí být v dané problematice dostatečně proškolen

a musí konat urychleně dle předem stanovených pokynů a instrukcí. Postiţené osoby totiţ

mají v mnohých případech horší emoční stránku a mohou v těchto situacích způsobit

mnohem větší komplikace, které by se staly od mentálně zdravých lidí v menším měřítku.

Důvodem evakuace osob je ve většině případů vznik a následující šíření poţárů po

budovách. Budovy určené k těmto provozovaným sluţbám stacionáře by měly být

z hlediska poţární bezpečnosti velmi dobře zabezpečené. Evakuace, prověřující stav dané

instituce, by se měly provádět častěji, neţ tomu je u jiných budov podobných rozměrů

s podobným počtem vyskytujících se osob. Okolí budov, v nichţ je velká koncentrace

osob, musí být dostatečně přístupné poţární technice. V případě, kdy k budovám vede

malé mnoţství pozemních komunikací, z důvodu značně zastavěného okolí budov, můţe

docházet k prodlouţení doby bezprostředního zásahu sloţek integrovaného záchranného

systému. To s sebou nese řadu negativních důsledků (plocha zasaţené oblasti; počet osob

zasaţených danou událostí, které mohou být zraněny ve velkém rozsahu či v nejhorších

případech usmrceny).
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Cíle práce a její metodika

Téma bakalářské práce jsem si zvolil sám. Problematika evakuace osob z Denního

a týdenního stacionáře mě zaujala z důvodu blízkosti daného objektu mému bydlišti. Toto

téma jsem si vybral z důvodu větší obtíţnosti provedení takovéto evakuace.

Cíle práce

Hlavním cílem bakalářské práce je posouzení rizik při evakuaci osob ohroţených

mimořádnou událostí (dále jen „MU“) ze stacionáře a provést jejich eliminaci. Z hlavního

cíle práce vyplývají dílčí cíle. Tím je posouzení současného stavu evakuace. Dalším cílem

je vliv na evakuaci v oblasti poţární bezpečnosti. A posledním cílem je návrh opatření na

zkvalitnění evakuace v řešeném stacionáři.

Metodika práce

Ke zpracování práce byly pouţity informace získané na základě konzultací s ředitelkou

Denního a týdenního stacionáře Jihlava, paní Mgr. Evou Pohořelou. Informace byly také

čerpány z velké části z vnitřních dokumentů stacionáře.

V práci byla pouţita metoda SWOT analýzy a Ishikawa diagramu na oblast bezpečnosti

osob při evakuaci ze stacionáře.

Dále byla vyuţita metoda syntézy a metoda pozorování při cvičně provedené evakuaci

osob.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EVAKUACE OSOB VE STACIONÁŘÍCH V PRÁVNÍCH

PŘEDPISECH A ODBORNÉ LITERATUŘE

Bezpečnost má základní význam pro existenci člověka jako individua. Z hlediska

existence a potřeb člověka je bezpečnost druhou z nejvíce pociťovaných potřeb. Je to stav,

ve kterém se daný subjekt necítí být ohroţen z hlediska své existence, zájmů a hodnot.

(Slezská univerzita, nedatováno)

Rizika, která mohou ohrozit bezpečnost osob ve stacionářích dle Bezpečnostní strategie

ČR 2015, jsou:

 terorismus,

 šíření zbraní hromadného ničení a jejich nosičů,

 negativní aspekty mezinárodní migrace,

 přerušení dodávek strategických surovin nebo energie,

 pohromy přírodního a antropogenního původu a jiné MU. (Bezpečnostní strategie

ČR, 2015)

1.1 Bezpečnost a ochrana osob ve stacionářích v právních předpisech

Právní předpisy, které řeší problematiku objektové evakuace stacionářů, lze rozdělit do

několika oblastí. Ty budou vyplývat z rizik ohroţení osob umístěných ve stacionářích

a zaměstnanců, tzn. s důrazem na bezpečnost a ochranu osob při práci, poţární ochranu

(dále jen „PO“) a ochranu obyvatelstva.

Stacionáře - „Rozsah a forma pomoci a podpory poskytnuté prostřednictvím sociálních

služeb musí zachovávat lidskou důstojnost osob. Pomoc musí vycházet z individuálně

určených potřeb osob, musí působit na osoby aktivně, podporovat rozvoj jejich

samostatnosti, motivovat je k takovým činnostem, které nevedou k dlouhodobému

setrvávání nebo prohlubování nepříznivé sociální situace, a posilovat jejich sociální

začleňování. Sociální služby musí být poskytovány v zájmu osob a v náležité kvalitě

takovými způsoby, aby bylo vždy důsledně zajištěno dodržování lidských práv a základních

svobod osob.“ § 2 odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních sluţbách. (Zákon

č. 108/2006 Sb.)
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V oblasti poţární ochrany a ochrany obyvatelstva se jedná o:

 Zákon č. 133/1985 Sb., o poţární ochraně, který vytváří podmínky pro účinnou

ochranu ţivota a zdraví občanů a majetku před poţáry a pro poskytování pomoci

při ţivelních pohromách a jiných MU stanovením povinností ministerstev a jiných

správních úřadů, právnických a fyzických osob, postavení a působnosti orgánů

státní správy a samosprávy na úseku PO, jakoţ i postavení a povinností jednotek

PO. (Zákon č. 133/1985 Sb.)

 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, který vymezuje

integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“), jeho sloţky a jejich působnosti,

působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků.

Dále práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na MU.

Vymezuje záchranné a likvidační práce atd. (Zákon č. 239/2000 Sb.)

 Vyhlášku č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek poţární bezpečnosti a výkonu


[…]


u schodišť: Pro eliminaci tohoto rizika je zapotřebí vyvěsit u schodišť upozornění

o častém výskytu zanechaných věcí na schodištích a v jejich okolí. Dále je potřeba

v upozornění klást důraz na dodrţování pořádku. To samé je třeba zmiňovat

vedením DTS ústní formou pro všechny osoby vyskytující se v objektu.
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7.2 Návrh opatření ke zkvalitnění

Pro zlepšení současného stavu evakuace a zdokonalení vybavení budovy a jejího okolí je

doporučeno realizovat tato následující opatření:

 Cvičný poţární poplach: Je zaměřen na formu a způsob vyhlášení poţárního

poplachu, na jeho průběh (způsob zásahu, evakuaci a moţný vznik negativních

vlivů jako panika, zranění osob apod.) O průběhu cvičného poţárního poplachu se

provádí samostatný záznam, který obsahuje:

 časový údaj vyhlášení a ukončení cvičného poţárního poplachu,

 způsob vyhlášení poplachu a jeho průběh (evakuace, pouţití PHP apod.),

 zhodnocení cvičného poţárního poplachu s ohledem na účinnost opatření,

uvedených v poţárních poplachových směrnicích, zhodnocení činnosti

preventivních poţárních hlídek, zaměstnanců a průběh evakuace.

Zjištěné nedostatky jsou vyhodnoceny a slouţí jako podklady k přijímání

nápravných opatření. (Vnitřní dokumenty stacionáře)

 Evakuační výtah: Pořízením evakuačního výtahu by se urychlila evakuace

imobilních osob ze 2. NP do 1. NP. Dále by byla zajištěna větší bezpečnost při

přesunu.

 Pořízení kamer: Na noc jsou navrhovány bezpečnostní kamery s nočním viděním

z důvodu lepší zabezpečenosti objektu vůči cizím osobám a jiným rizikům. Jejich

rozmístění by bylo vhodné na obou stranách objektu u vchodů do budovy. Také je

potřeba mít v záběru prostor okolí ve směru ke shromaţdišti. Čili je nutně zapotřebí

zabezpečit objekt v celkovém počtu pěti kamer. Pracovníci na nočních směnách by

měli přehled o dění v okolí budovy a v případě hrozícího nebezpečí by byla

rychlejší reakce na danou situaci.

 Rozšíření vjezdových cest do areálu stacionáře: Pro moţnost vjezdu poţární

techniky do areálu stacionáře je zapotřebí rozšíření vjezdu a jeho okolí. Tímto

krokem by také bylo následně umoţněno vyuţít poţární techniku k evakuaci osob

z terasy.

 Zvýšení počtu pracovníků přímé péče na noční směny: Nárůstem počtu

pracovníků na noční směny, kteří pečují o klienty pro DTS, se navýší
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pravděpodobnost rychleji provedené evakuace. Minimalizovaly by se tím moţné

ztráty na lidských ţivotech či ublíţení na zdraví. Bylo by vhodné zvýšit počet

pracovníků ze dvou osob na čtyři. Tím by kaţdý pracovník měl, při plném obsazení

klientů týdenního stacionáře, na starosti 7 osob při eventuální evakuaci.
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ZÁVĚR

Evakuace zařízení pro mentálně postiţené je vzhledem k indispozicím klientů, a tedy

i vysokým nárokům na zodpovědnost, proškolenost a organizovanost personálu, značně

komplikovaným úkonem vyţadujícím jednou za čas provedení praktického nácviku.

Cvičná evakuace byla nedílnou součástí výzkumu této bakalářské práce. Celkově byla

velmi přínosná a poukázala na nedostatky, které je potřeba neustále zlepšovat opakovaným

procvičováním. Stacionář se v této problematice snaţí rok od roku zlepšovat. Má skvěle

nastavený systém kontroly místností zaměstnanci, kteří mají přidělené úkoly. Bohuţel

dodrţování těchto pravidel u zaměstnanců se v tomto sledovaném období míjelo účinkem.

Klienti také chybovali a reagovali davově. Jak jiţ bylo zmíněno, pandemie COVID-19 má

na tom také velký podíl, protoţe dění ve stacionáři je v tomto období jiné neţ za běţných

podmínek. Ovšem je potřeba zmínit rovněţ fakt, ţe se od poslední cvičné evakuace

obměnili klienti i pracovníci přímé péče. Velikým plusem je aktivita externího pracovníka

poţární ochrany, který se snaţí vylepšovat všelijaké nedostatky v objektu a jeho blízkém

okolí. Další výhodou je blízkost hasičské záchranné stanice k objektu, kdy mohou

příslušníci HZS v podstatě k zásahu doběhnout pěšky. Pouţité metody zhodnotily plusy,

mínusy, moţnosti i hrozby v objektu a jeho okolí. Tato kritéria se vázala také na osoby,

které se zde vyskytují. V metodě SWOT analýzy zmiňované body vyšly ve výsledku

kladně, coţ lze povaţovat za stěţejní bod. Poţárně bezpečnostní zařízení jsou funkčně

rozmístěna po budově v dostatečném mnoţství. Je ovšem zapotřebí nepodcenit

kontrolování provozuschopnosti. Zjištěné nedostatky, které je zapotřebí eliminovat, velice

zlepší chod a odolnost stacionáře vůči negativním jevům. Je tedy velmi nutné se jimi

zabývat a co nejdříve je odstranit. Aby mohly být provedeny návrhy opatření ke

zkvalitnění objektu, je zapotřebí dostatek finančních prostředků (vyjma cvičného

poţárního poplachu). Tyto návrhy jsou tedy myšleny do budoucna. Poté co by se dokázal

sehnat dostatek finančních prostředků na zakoupení vybavení, bylo by vhodné začít

pořízením bezpečnostních kamer. Kaţdopádně pro větší bezpečnost osob je alfou

a omegou pravidelné provádění cvičné evakuace. To je nejúčinnější nástroj pro

předcházení problémů při situaci naostro.
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