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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,06)

Bakalářská práce (dále jen ,,BP“) je zaměřena na evakuaci osob z Denního a týdenního stacionáře v Jihlavě.

Autor si v úvodu BP stanovil, jako hlavní cíl posouzení rizik při evakuaci osob ohrožených mimořádnou

událostí ze stacionáře a návrh opatření na zkvalitnění evakuace osob z Denního a týdenního stacionáře

v Jihlavě. BP je vhodně členěná. Za pozitivní lze považovat vytyčení cílů, které si autor stanovil v úvodu

práce a jejich průběžně řešil. BP je zpracována v rozsahu 67 stran (i s přílohami) a je členěna do sedmi

kapitol. V teoretické části autor detailně popsal problematiku bezpečnosti osob ve stacionářích z hlediska

právních předpisů a problematiku únikových cest a požárně bezpečnostního zařízení. Autor v praktické části,

na výborné úrovni aplikoval metody SWOT analýzu a Ishikawa diagram, kde řešil rizika a bezpečnost osob

při evakuaci z budovy stacionáře. Na základě pozorování a výsledků použitých metod autor navrhl opatření

ke zlepšení současného systému stacionáře, interiéru budovy a jeho okolí s výstupem do praxe. Autor

prokázal, že je způsobily syntetizovat praktické a teoretické poznatky. Kladně hodnotím odborné konzultace,

jako např. proveden rozhovor s ředitelkou Denního a týdenního stacionáře Jihlava a Cvičnou objektovou

evakuaci s výstupem do praxe. Práce je až na některé detaily zpracovaná přehlédne, vhodně doplněná celou

řadou tabulek a obrázků vztahujících se k dané problematice. Z formálního hlediska se vyskytují v práci jen

drobné nedostatky (např. str. 46 jednotky času se píší ve spojení s číslem např. ,,13:00 hod.“, typografické

chyby, atd.), které nesnižují vysokou úroveň práce. BP je zpracována na výborné úrovni a doporučuji práci

k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete postupy při eliminaci davové psychózy u klientů s mentálním postižením

při evakuaci.
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2. Vysvětlete, jak byste zajistil dostatek finančních prostředků, aby mohly být provedeny

návrhy opatření ke zkvalitnění Vámi vybraného objektu stacionáře.

V Uherském Hradišti dne 31.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…